PORTARIA Nº 087/2010

SÚMULA: Nomeia membros das Comissões Executivas dos

Colegiados de Curso da UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Dom Fernando

José Penteado, nomeado pelo decreto nº 7.310, de 06 de outubro de 2006 e n
o
 2.335, de 19 de

março de 2008, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício

regular do cargo

RESOLVE

Art. 1
o
 As pessoas relacionadas nesta Portaria ficam designadas para compor as

Comissões Executivas dos Colegiados de Curso de Graduação da UENP.

I. Campus de Jacarezinho

a) Centro de Ciências da Saúde

     - Curso de Educação Física:

Coordenador – Miguel Elias Brum

Vice-Coordenador – Antonio Stabeline Neto

Coordenador de Estágio – Héres Faria Ferreira Becker Paiva

Representantes docentes: Sônia Regina Leite Merege

     Marcelo Brandão Borges

     Carla Cristiane da Silva

     Representante discente: Luiz Roberto Paes Dib

- Curso de Fisioterapia:

Coordenador – Fábio Antonio Néia Martini

Vice-Coordenador – Júlio Alberto Agante Fernandes

Coordenador de Estágio – Berlis Ribeiro dos Santos Menossi

Representantes docentes: Cláudia Roberta Brunnquell

      Joyce Karla Machado da Silva

                 Jussara Eliana Utida

Representante Discente: Camila de Oliveira da Silva

b) Centro de Ciências Humanas e da Educação

- Curso de Biologia:

  Coordenador – Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira

              Vice-Coordenador – Laércio Ribeiro Rennó

              Coordenador de Estágio – Mateus Luiz Biancon

              Representantes docentes: Maria das Graças Neves Correa

            Dalva Regina Amaral Teixeira

            Jorge Sobral Maia

   Representante discente: Fernando Albano Godoi

- Curso de Filosofia

Coordenador – Antonio Carlos de Souza

Vice-Coordenador – Silvia Borba Zandoná Cadenassi

Coordenador de Estágio – José Carlos da Silva

Representantes docentes: Fernando de Brito Alves

               Beatriz Saleme Correa Cortela

             Fábio Antonio Gabriel

   Representante discente: Aline Laureano Suave

- Curso de História:

Coordenador – Alfredo Moreira da Silva Júnior

Vice-Coordenador – Luis de Castro Campos Júnior

Coordenador de Estágio – Marisa Noda

Representantes docentes: Aécio Rodrigues de Melo

             Jean Carlos Moreno

             Roberto Carlos Massei

   Representante discente: Hebert Alves Silvério

- Curso de Pedagogia

  Coordenador – Marivete Bassetto de Quados

Vice-Coordenador – Lia Regina Conter

Coordenador de Estágio – Roseli de Cássia Afonso

Representantes docentes: José Carlos da Silva

             Márcia Luiza T. Funatsu

             Suédina Brizola Rafael Rogato

Representante discente: Silvio Marcondes

 - Curso de Matemática

 Coordenador – Luiz Clemente Viana Franco

Vice-Coordenador – Luciano Cornas

Coordenador de Estágio – Rejane Cristina Rocha

Representantes docentes: George Francisco Santiago Martin

    Jonis Jecks Nervis

    Fernando Oliveira da Silva

Representante discente: Camila Vieira

c) Centro de Letras, Comunicação e Artes

- Curso de Letras:

Coordenador – Luciana Brito

Vice-Coordenador – Hiudea Tempesta Rodrigues Boberg

Coordenador de Estágio – Mônica Moreira Garbelini

Representantes docentes: Sônia Maria Dechant Brochado

              Carmen Sylvia Purger

              Nerynei Meire Carneiro

Representante discente: Rodrigo Leite Ramos

d) Centro de Ciências Sociais Aplicadas

                        - Curso de Direito:

 Coordenador – Sérgio Vaz

 Vice-Coordenador – Allaymer Ronaldo Regis dos Bernardos Bonesso

  Coordenador de Estágio – Samia Saad Gallotti Bonavides

  Representantes docentes: Gilberto Giacoia

                                           Vladimir Brega Filho

                                            Paulo Ribeiro

  Representante discente: Carlos Takashi Gomes Sato Netto

II. Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

a) Centro de Ciências Agrárias

  - Curso de Agronomia:

  Coordenador – José Celso Martins

  Vice-Coordenador – Márcio Massashiko Hasegawa

  Coordenador de Estágio – Eurípedes Bomfim Rodrigues

  Representantes docentes: Maria Apparecida Valerio

          Hatiro Tashima

          Conceição Aparecida Cossa

  Representante discente: Osvaldo Ugucioni

  - Curso de Medicina Veterinária:

 Coordenador – Mauro José Lahm Cardoso

 Vice-Coordenador – Luciane Holsback Silveira

 Coordenador de Estágio – José Fernando Ibañez

 Representantes docentes: Thais Helena Constantino Patelli

                 Francielle Gibson da Silva Zacarias

                     Regina Aparecida Munhoz Moreno

 Representante discente: Camila Assada

b) Centro de Ciências Biológicas

- Curso de Ciências Biológicas

Coordenador – Ana Cecília Hoffmann Inocente

Vice-Coordenador – Luci Monçato

Coordenador de Estágio – Cristiano Medri

Representantes docentes: Priscila Caroza Frasson Costa

         Fabiano Gonçalves Costa

         Carla Gomes Araújo

Representante discente: João Augusto Nielsen Conter

- Curso de Enfermagem:

Coordenador – Flávia Teixeira Ribeiro

Vice-Coordenador – Annecy Tojeiro Giordani

Coordenador de Estágio – Ricardo Castanho Moreira

Representantes docentes: José Aparecido Belluci Júnior

         Ronaldo Pinheiro da Silva

Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo

Representante discente: Franciely Midori Bueno de Freitas

c) Centro de Ciências Tecnológicas

- Curso de Sistemas de Informação:

Coordenador – Carlos Eduardo Ribeiro

Vice-Coordenador – José Reinaldo Merlin

Coordenador de Estágio – Daniela de Freitas Guilhermino Trindade

Representantes docentes: Viviane de Fátima Bartholo

          André Luis de Andrade Menolli

          Bruno Miguel Nogueira de Souza

Representante discente: Jean Guerino

III. Campus de Cornélio Procópio

a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas

       - Curso de Administração:

 Coordenador – Luiz Eduardo de Araújo

 Vice-Coordenador – Márcia de Souza Bronzeri

 Coordenador de Estágio – João Domingos Ribeiro

 Representantes docentes: Denny Amari Nishitsuji

         Wagner Tadeu Sorace Miranda

         Mário Sérgio B. Guilhen

 Representante discente: Tamara Fernanda Pereira

 - Curso de Ciências Contábeis:

 Coordenador – Valdecir Alvez

 Vice-Coordenador – Gesilene Ribeiro

 Coordenador de Estágio – Mauro Norberto da Cunha

 Representantes docentes: Alessandra Cristina Furlan

         João Ricardo Amadeu

         Wagner Tadeu Sorace Miranda

 Representante discente: Patrícia Valverde Costa

 - Curso de Ciências Econômicas:

 Coordenador – Fernando Antonio Sorgi

 Vice-Coordenador – Mauro Nunes de Oliveira

 Coordenador de Estágio – Ricardo Dalla Costa

 Representantes docentes: Paulo Rogério Alves Brene

         Norberto Victor Valente

         Maria Clara G. de Mello

 Representante discente: Diones Carlos Campos

b) Centro de Ciências Humanas e da Educação

        - Curso de Ciências Biológicas:

       Coordenador – Bruno Ambrozio Galindo

      Vice-Coordenador – Viviane Sandra Alves

      Coordenador de Estágio – Carlos Eduardo Gonçalves Aggio

      Representantes docentes: Darci José Pedrozo

    Lindalva Pereira Maduenho

    Khatya Assmann

     Representante discente: Renata Alfredo

     - Curso de Geografia:

    Coordenador – Ricardo Aparecido Campos

    Vice-Coordenador – Aécio Rodrigues de Melo

    Coordenador de Estágio – Coaracy Eleutério da Luz

    Representantes docentes: José Eliziário L. Soares

    Marcelo Eduardo F. Stipp

    Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira

    Representante discente: Juliani Cristina dos Santos

    - Curso de Matemática:

   Coordenador – João Coelho Neto

   Vice-Coordenador – Marlize Spagolla Bernardelli

   Coordenador de Estágio – Sumaia Toledo Salomão Piereti

   Representantes docentes: Mário Sérgio Benedetti Guilhen

     Lincoln Makoto Nozaki

     Nilton Roberto Cremasco

   Representante discente: Ana Carolina de Moraes Correia

  - Curso de Pedagogia:

Coordenador – Júlia Malanchen

Vice-Coordenador – Flávio Rodrigo Furlanetto

Coordenador de Estágio – Roberta Negrão de Araújo

Representantes docentes: Jane Negrão

    João Vicente Hadich Ferreira

    Silvia Alves dos Santos

Representante discente: Accácia Andrezza de Araújo Vicente

c) Centro de Letras, Comunicação e Artes

      - Curso de Letra - Licenciatura Plena

     Coordenador – Thiago Alves Valente

     Vice-Coordenador – Eliane Segatti Rios Registro

     Coordenador de Estágio – Mara Peixoto Pessoa

     Representantes docentes: Vanderléia da Silva Oliveira

        Maria Aparecida de Fátima Miguel

         Vanessa Hagemeyer Burgo

    Representante discente: Francielli Mendes Pereira

Art. 2º O mandato das Comissões Executivas dos Colegiados de Curso de graduação

será de dois anos.

Art. 3º Aos Coordenadores de Curso será atribuída a gratificação FA-1, vedado o

acúmulo de gratificação.

Art. 4
o
 Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em

contrário.

Jacarezinho, 01 de abril de 2010.

Dom Fernando José Penteado

Reitor